Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA

PORTARIA Nº 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22.11.2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2017, seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais, com a delegação de
competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014 e considerando as recomendações da
Organização Mundial da Saúde, em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus
(Covid-19), as disposições da legislação emanada das esferas federal, estadual e municipal, em
especial a Instrução Normativa nº 109/ME, de 29.10.2020 e as orientações normativas de
âmbito institucional, em destaque a Portaria-GR nº 18, de 5.01.2021 e a Portaria-DG nº 16, de
29.01.2021, que tratam do retorno gradual e seguro ao trabalho presencial,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a escala de trabalho presencial elaborada pelo Comitê Interno de
Biossegurança a ser cumprida pelos servidores Técnicos Administrativos em Educação - TAEs
(Anexo I) e Diretores de Áreas/Coordenadores Gerais (Anexo II), com indicação da frequência
semanal ao Ifes Campus Santa Teresa em estrita observância ao cenário definido pelas
condições sanitárias e ao mapa de risco emitido semanalmente pelo Governo do Estado do
Espírito Santo.

Parágrafo Único. A jornada de trabalho dos servidores contemplados no Anexo I
será organizada no âmbito de cada Coordenadoria Geral, de forma a garantir a continuidade da
prestação do serviço público, podendo-se adotar as medidas de prevenção, cautela e redução da
transmissibilidade elencadas no art. 9º da IN 109/2020.

Art. 2º Em obediência ao princípio da transparência das ações no âmbito da
Administração Pública, dá-se publicidade à relação de servidores TAEs que apresentaram
autodeclararão nos termos do art. 7º, Incisos I, II e III, da IN 109/ME/2020 (Anexo III), bem
como dos servidores TAES que apresentaram autodeclaração de aptidão ao trabalho remoto
nos termos do Anexo da Portaria 16/DG/2021 (Anexo IV).

Art. 3º A entrada e/ou permanência no Ifes Campus Santa Teresa está condicionada
ao uso de máscara e demais medidas sanitárias estabelecidas pelos órgãos competentes,
exigindo-se obrigatoriamente a submissão aos processos de triagem e aferição de temperatura,
conforme orientações do Comitê Interno de Biossegurança (Anexo V).

Parágrafo Único. O Comitê Interno de Biossegurança manterá em seus domínios
registros diários das condições de saúde das pessoas que acessam e/ou permanecem no Ifes
Campus Santa Teresa, garantindo-se o sigilo necessário das informações obtidas e informando
ao Gabinete da Direção Geral os casos de anormalidade.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

   Art. 4º O Comitê Interno de Biossegurança terá plena autonomia para promover as
adequações logísticas necessárias ao atendimento do disposto na legislação em vigor, desde
que sejam previamente comunicadas à Direção Geral.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01.03.2021,
revogadas as disposições em contrário.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO I - PORTARIA Nº 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Frequência semanal da atividade presencial dos Servidores TAEs

(continua)

Ordem Nome do Servidor Cargo SIAPE
Diretoria/

Coordenadoria
Geral

Todo
dia

Cenário
Verde

Cenário
Amarelo

1
vez

2
vezes

1
vez

2
vezes

1 Adiles da Penha Cirilo de Azevedo Andrich Cozinheiro 0050110 DIAPL/CGAO  X

2 Aildson de Oliveira Candido Técnico em Agropecuária 3159200 DIAPL/CGGC   X  X

3 Altair Junior Ferreira dos Santos Assistente em Administração 1885833 DG   X  X

4 Anderson Luiz de Araújo Médico-Veterinário 1156597 DIAPL/CGGC   X  X

5 André Lepaos Corteletti Assistente de Aluno 2095203 DIREN/CGAC  X  X

6 Camilo de Lellis Fachetti Operador de Máquina de Lavanderia 1100731 DIAPL/CGAO  X  X

7 Carlos Alexandre Volpi Técnico em Tecnologia da Informação 2525825 DG  X

8 Cláudio Rezende Malheiro Técnico em Cooperativismo 1214794 DIAPL/CGAO  X  X

9 Daniel Henrique Netto Assistente de Laboratório 1680851 DPPGE  X  X

10 Domingos Sávio Côgo Bibliotecário/Documentalista 1731648 DIREN/CGAC  X  X

11 Edmar Cordeiro da Motta Motorista 1110061 DIAPL/CGAO  X  X

12 Edmar José Gava Servente de Obras 1100859 DIAPL/CGAO  X

13 Eliete Aparecida Locatelli Vago Auxiliar de Biblioteca 1104531 DG  X

14 Élio Umberto de Almeida Assistente de Aluno 1032351 DIREN/CGAC  X  X

15 Eloísio Stanger Operador de Máquina de Lavanderia 1100847 DIREN/CGAC  X

16 Elvis Pantaleão Ferreira Técnico em Agropecuária 1550545 DIAPL/CGGC    X  X

17 Fabiana Fardin Técnico em Agropecuária 1218059 DIAPL/CGAO  X  X

18 Gelso Corona Gatt Padeiro 1105871 DIREN/CGAC   X  X

19 Jaquelini Dallapícola Dalcolmo Operador de Máquina de Lavanderia 1100776 DIREN/CGEN  X  X

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO I - PORTARIA Nº 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Frequência semanal da atividade presencial dos Servidores TAEs
(conclusão)

Ordem Nome do Servidor Cargo SIAPE
Diretoria/

Coordenadoria
Geral

Todo
dia

Cenário
Verde

Cenário
Amarelo

1
vez

2
vezes

1
vez

2
vezes

20 Gabriel Fornaciari Técnico em Agropecuária 3140338 DIAPL/CGGC  X  X

21 Giácomo Luiz dos Santos Sperandio Operador de Máquinas Agrícolas 1606123 DIAPL/CGGC   X  X

22 Katia Aparecida Rocon Assistente em Administração 1886102 DIREN/CGEN  X  X

23 Kiara Antonia Sperandio Pierazzo Assistente em Administração 1889333 DIREN/CGEN  X

24 Laércio Luiz Celin Nascimento Técnico de Laboratório/Área  1749177 DPPGE  X  X

25 Leonardo Silva Moraes Técnico em Tecnologia da Informação 1523902 DG  X  X

26 Luciene Cristina Merlo Assistente em Administração 1442272 DIREN/CGAC  X  X

27 Marcelina Faria Couto Fardin Assistente em Administração 0054843 DG/CGGP  X  X

28 Marcelo Geraldo Bulian Operador de Máquinas Agrícolas 1680997 DIAPL/CGGC   X  X

29 Marco Tose Técnico em Laboratório/Área 1857832 DPPGE  X

30 Maria Aparecida Fernandes de Freitas Auxiliar de Enfermagem 1900017 DIREN/CGAC X

31 Otmar José Peronni Assistente em Administração 1800801 DIAPL/CGAO  X

32 Rafael Rossi Cassaro Médico-Área 1442268 DIREN/CGAC X

33 Raimundo Nonato da Silva Técnico em Agropecuária 1442277 DIAPL/CGGC   X  X

34 Rodrigo Briscke Técnico em Agropecuária 1728771 DIAPL/CGGC   X  X

35 Silvio de Oliveira Alves Odontólogo 1970012 DIREN/CGAC X

36 Simone Nascimento Santos Auxiliar de Enfermagem                                                                                           1104743 DIREN/CGAC X

37 Thiago Lopes Rosado Engenheiro/Área 1654708 DIAPL/CGGC  X

38 Vanderlino Gomes Cozinheiro 1036708 DIREN/CGAC  X  X

39 Victorio Birchler Tonini Técnico em Agropecuária 1213624 DIAPL/CGGC   X  X

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO II – PORTARIA Nº 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Frequência semanal da atividade presencial dos Diretores de Áreas e Coordenadores Gerais

Ordem Nome do Servidor Cargo SIAPE
Diretoria /

Coordenadoria
Geral

Cenário Verde Cenário Amarelo

1 vez 2 vezes 1 vez 2 vezes

1 Edna Nunes da Silva Auxiliar de Biblioteca 1606345 DIAPL/CGAO  X X

2 Edneia Nunes da Silva  Técnico em Assuntos Educacionais 1344901 DIREN/CGAC  X X

3 Iraldirene Ricardo de Oliveira Pedagogo-Área 1089575 DIREN/CGAC  X X

4 Hediberto Nei Matiello Prof. de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1210736 DIAPL/CGGC  X X

5 Hugo Felipe Quintela Prof. de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2338793 DPPGE/CEX  X X

6 Marcelo Monteiro dos Santos Prof. de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 2349029 DIREN  X X

7 Milson Lopes de Oliveira Prof. de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 0050090 DIAPL  X X

8 Robson Celestino Meireles Prof. de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1612390 DPPGE  X X

9 Solange de Faria Venturini Assistente em Administração 1889301 DG/CGGP  X X

10 Walkyria Barcelos Sperandio Prof. de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 1090060 DG  X X

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO III – PORTARIA Nº 28, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
Relação de Servidores que apresentaram autodeclaração nos termos do art. 7º, Incisos I, II e III da IN 109/ME, de 29/10/2020

(continua)

Ordem Nome do Servidor Cargo SIAPE
Diretoria /

Coordenadoria
Geral

Fundamento Legal - IN
109/ME/2020 - Art. 7º

Inciso I Inciso II Inciso III

1 Adiles da Penha Cirilo de Azevedo Andrich Cozinheiro 0050110 DIAPL/CGAO   X

2 Alessandra Peroni Assistente em Administração 1886905 DG/CGGP  X X

3 Ana Lúcia Neves Recepcionista 1104485 DIREN/CGEN  X

4 Ana Raquel de Souza Lino Trancoso Cozinheiro 0055168 DIREN/CGAC   X

5 Carlos Alexandre Volpi Técnico em Tecnologia da Informação 2525825 DG  X

6 Diomedes Maria Racanelli Patrocínio Cozinheiro 0053047 DIAPL/CGGC X

7 Edmar José Gava Servente de Obras 1100859 DIAPL/CGAO   X

8 Edneia Nunes da Silva  Técnico em Assuntos Educacionais 1344901 DIREN/CGAC   X

9 Eloísio Stanger Operador de Máquina de Lavanderia 1100847 DIREN/CGAC X

10 Eliete Aparecida Locatelli Vago Auxiliar de Biblioteca 1104531 DG   X

11 Elvis Pantaleão Ferreira Técnico em Agropecuária 1550545 DIAPL/CGGC  X

12 Fernando Lemos Encanador/Área 0050099 DIAPL/CGAO X

13 Helder Bianchi Assistente em Administração 0270309 DG   X

14 Ieda Pandolfi Assistente em Administração 1982029 DIREN/CGEN   X

15 Iraldirene Ricardo de Oliveira Pedagogo-Área 1089575 DIREN/CGEN   X

16 Jader Ferraz de Araújo Assistente de Aluno 1030883 DIREN/CGAC X

17 João Eduardo de Barros Auxiliar de Agropecuária 0053609 DIAPL/CGGC X

18 Jorzia Tadeu Vago Carpinteiro 0992028 DIAPL/CGAO X

19 José Carlos Lambert Técnico em Laboratório/Área 2080983 DPPGE X

20 José Fernando Souza Andrich Marceneiro  1077910 DIAPL/CGAO X

21 Kiara Antonia Sperandio Pierazzo Assistente em Administração 1889333 DIREN/CGEN  X

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO III – PORTARIA Nº 28, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
Relação de Servidores que apresentaram autodeclaração nos termos do art. 7º, Incisos I, II e III da IN 109/ME, de 29/10/2020

(conclusão)

Ordem Nome do Servidor Cargo SIAPE
Diretoria /

Coordenadoria
Geral

Fundamento Legal - IN
109/ME/2020 - Art. 7º

Inciso I Inciso II Inciso III
22 Laerte Martins Cozinheiro 0050111 DIREN/CGAC X

23 Lúcia Helena Galletti de Oliveira Técnico em Contabilidade 1242244 DIAPL/CGAO X

24 Luiz Freitas Neto Bombeiro Hidráulico 1100740 DIAPL/CGGC X

25 Márcia Helena Milanezi Pedagogo/Área 1801262 DIREN/CGEN   X

26 Marco Tose Técnico em Laboratório/Área 1857832 DPPGE   X

27 Maria Angélica Andrich Técnico em Contabilidade 1213543 DIAPL/CGAO X

28 Marinalva de Alcântara Fernandes Assistente em Administração 1442270 DG/CGGP X

29 Matheus Vivaldi Fadini Técnico em Contabilidade 1847083 DIAPL/CGAO  X

30 Michelle Delunardo Nobre Assistente de Laboratório 3009941 DPPGE   X

31 Miguel Trancoso Bibliotecário-Documentalista 1063352 DIREN/CGAC X

32 Natália de Aquino Portela Moncioso Técnico em Assuntos Educacionais 1350012 DIREN/CGEN  X

33 Nathalia Miguel Teixeira Santana Nutricionista/Habilitação 1352333 DIREN/CGAC  X

34 Nélio Rêges Gonsalves Assistente de Aluno 1866608 DIREN/CGAC   X

35 Nelson Becali Dalmonech Auxiliar de Agropecuária 0049340 DIAPL/CGGC X

36 Otmar José Peronni Assistente em Administração 1800801 DIAPL/CGAO   X

37 Paula Brumatti Wutkuosky Auxiliar em Administração 2178024 DG X

38 Ricardo Tomaz Martinelli Auxiliar em Administração 0055014 DIREN/CGAC   X

39 Rogério Luiz Binda Folador                                            Auxiliar de Agropecuária 0053608 DIAPL/CGGC X

40 Rosiane Nascimento do Santíssimo Assistente Social 2028927 DIREN/CGAC   X

41 Sandra Margon Contador 1100726 DIAPL/CGAO X

42 Solange de Faria Venturini Assistente em Administração                                                                                1889301 DG/CGGP X

43 Thaís Tótola Vasconcelos Auxiliar de Biblioteca 1007181 DG   X

44 Thiago Lopes Rosado Engenheiro/Área 1654708 DIAPL/CGAO   X

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO IV – PORTARIA Nº 28, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
Relação de Servidores que apresentaram autodeclaração de aptidão ao trabalho remoto

Ordem Nome do Servidor Cargo SIAPE Diretoria / Coordenadoria Geral

1 Altair Junior Ferreira dos Santos Assistente em Administração 1885833 DG

2 Andressa Paula Fadini de Sousa Técnico em Assuntos Educacionais 1215529 DIREN/CGEN

3 Ângela Andrade Coelho Arquiteto Urbanista 1624539 DIAPL/CGAO

4 Cláudia Lourdes Fontana Gonçalves Assistente em Administração 1888350 DIAPL/CGAO

5 Cláudio Rezende Malheiro Técnico em Cooperativismo 1214794 DIAPL/CGAO

6 Daniel Henrique Netto Assistente de Laboratório 1680851 DPPGE

7 Domingos Sávio Côgo Bibliotecário/Documentalista 1731648 DIREN/CGAC

8 Edna Nunes da Silva Auxiliar de Biblioteca 1606345 DIAPL/CGAO

9 Fabiana Fardin Técnico em Agropecuária 1218059 DIAPL/CGAO

10 Filipe Coutinho da Silva Trad. e Intérprete de Linguagem de Sinais 3106177 DIREN

11 Giácomo Luiz dos Santos Sperandio Operador de Máquinas Agrícolas 1606123 DIAPL/CGGC

12 Katia Aparecida Rocon Assistente em Administração 1886102 DIREN/CGEN

13 Laércio Luiz Celin Nascimento Técnico de Laboratório/Área  1749177 DPPGE

14 Leonardo Silva Moraes Técnico em Tecnologia da Informação 1523902 DG

15 Marcelina Faria Couto Fardin Assistente em Administração 0054843 DG/CGGP

16 Marcio Oliveira Franskoviaky Assistente em Administração 1970817 DIAPL/CGAO

17 Suzana Maria Gotardo Chambela Psicólogo-Área 1606126 DIREN/CGAC

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 39E7A29C-344C8A80-A7C3C81F-49F13A9B
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

ANEXO V – PORTARIA Nº 28, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
Orientações do Comitê Interno de Biossegurança

1. Rotina Diária:
- Antes de adentrar ao Ifes Campus Santa Teresa para a rotina de trabalho é necessária a triagem em um dos postos de atendimento;
- A triagem é obrigatória para todos que acessam e/ou permanecem no Ifes Campus Santa Teresa;
- No momento de triagem será aferida a temperatura e elaborado um pequeno questionário para os encaminhamentos necessários.
2. Local dos Postos de Triagem:
- Recepção Central (guarita);
- Corredor do Auditório II, no prédio central.
3. Acesso ao material de higiene:
- Para a higiene individual e do local de trabalho aos servidores e colaboradores serão disponibilizados álcool em gel e álcool líquido para a higiene das mãos e do
espaço de trabalho, respectivamente.
- Havendo necessidade de reposição do material de uso individual os usuários devem informar à chefia imediata para providências quanto à requisição.
- Para higiene coletiva foram estruturados pontos de higiene sob a forma de pias com recipientes contendo sabonete líquido e papel toalha e, dispensers com
álcool em gel em pontos de maior circulação.
- A reposição do material de higienização de uso coletivo será realizada pelos colaboradores terceirizados.
4. Medidas de Segurança:
- Usar sempre a máscara enquanto estiver nos espaços do Ifes Campus Santa Teresa;
- Manter o distanciamento social observando a distância mínima de 1 metro entre as mesas de trabalho e entre indivíduos;
- Realizar a higienização das mãos regularmente com água, sabão e álcool em gel;
- Evitar tocar o rosto com as mãos;
- Não compartilhar recipientes de água, pratos ou talheres;
- Evitar aglomeração aguardando a vez para entrar em espaços que atingiram o limite máximo de pessoas e, no caso de ser o(a) atendente solicitar que aguarde
até que o local permita o acesso seguro;
- Observar as orientações de segurança publicadas pelo Ifes Campus Santa Teresa e suas unidades organizacionais.
5. Contatos:
- A comunicação nesse momento é fundamental, então sempre que precisar informar alguma situação de sintomas, esclarecimento de dúvidas ou para
orientações, utilize os seguintes canais: E-mails: rafaelrc@ifes.edu.br ou silvio.alves@ifes.edu.br; Telefones: 3259-7869 ou 3259-7852 ou 3259-7868; Chefia
Imediata.

mailto:rafaelrc@ifes.edu.br
mailto:silvio.alves@ifes.edu.br

		2021-02-25T20:23:33-0300